
ROMÂNIA
JU D EŢU L BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.64 
din data de 28 martie 2019

- privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru proiectul “închidere rampă deşeuri în
Municipiul Făgăraş”

CO NSILIUL LOCAL AL M U N IC IP IU LU I FĂGĂRAŞ, în tru n it în şedinţă ordinară,

Analizând Expunerea de motive a Primarului M unicipiului Fagaras nr.37 .781/1/21.03.2019, Raportul de 
specialitate al Direcţiei Adm inistraţie Publica Locala nr. 37.781/ 21.03.2019 prin care se propune actualizarea 
principalilior indicatori tehnico-econom ici pentru proiectul “închidere ram pă deşeuri în M unicipiul Făgăraş”,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi 
agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive 
şi de agrement, precum şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, 

în conformitate cu:
- prevederile Legii n r.5 1/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare,
- prevederile Legii serviciului de salubrizare a localităţiilor nr. 101/2006, cu modificările şi completările ulterioare,
- prevederile OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri 
fiscal-bugetare, m odificarea şi com pletarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi 
completările ulterioare,
- HG.349/2005 privind depozitarea deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare,
- HCL nr.280 din data de 12 decem brie 2017 privind aprobarea actualizarea principalilior indicatori tehnico- 
economici pentru proiectul “închidere ram pă deşeuri în M unicipiul Făgăraş”,

Ţinând seam a de prevederile art. 36, alin.2, lit.b) şi c) şi ale alin.4. lit.d) din Legea 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată,

în temeiul art.45 alin .3) şi al art. 115 lit.b) alin.l din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, modificată şi completată,

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. Se aprobă actualizarea principalilior indicatori tehnico-econom ici pentru proiectul “închidere 
rampă deşeuri în Municipiul Făgăraş”, conform anexei nr.l la prezenta hotărâre.

Art.2. De la data prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea HCL nr. 280 din data de 12 decembrie 
2017 privind aprobarea actualizarea principalilior indicatori tehnico-economici pentru proiectul “închidere ram pă 
deşeuri în M unicipiul Făgăraş” .

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul M unicipiului 
Fagaras prin Biroul investiţii şi achiziţii publice şi Direcţia Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate la 
Primarului M unicipiului Fagaras si Poliţia Locală Fm;

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoşti 
Fagaras, celor nominalizaţi cu aducerea la înd/pnm re, 
controlului cu privire la legalitate.

puî^lftjaf .respectiv se com unică Primarului M unicipiului 
unică Instituţiei Prefectului în vederea exercitătii

PREŞEDINTE 
PINTEA CO

EDINŢĂ,
CTAVIAN

<7 n  , ţ oŢ ---

CONTRASPNJN^AZA,
S ec reta r uŢm u n ichrî)u 1 ui, 

LAURA ELENA GlDNCĂn

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru 
Consilieri în funcţie-19 
Consilieri prezenţi-17

Prezenta hotărâre se comunică:
-1 ex. Dosarul de şedinţă 
-1 ex. Colecţie 
-1 ex. Prefectură 
-1 ex. Primar 
-1 ex. Secretar
-1 ex. Poliţia Locale Făgăraş
-1 ex. Biroul investiţii şi achiziţii publice
-1 ex. Direcţia Buget-Finanţe
-1 ex. Compartiment Relaţii cu publicul, arhivă
-1 ex. Afişare.

Cod: F-50



..V

V*

/ Lfi
DEVIZ GENERAL SCENARIUL 1 

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii
“ închidere rampa deşeuri in Municipiul F a g a ra s " .^ '

Studiu de fezabilitate, Cod CPV 71335000-5 STUDII TEHNICE, in conformitatea H &W /2bt7

Nr
cn /

Denumire capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli
o L M \ Val cu TVA

ie' ¥  I iei
PARTEA-1- ^ ($ M 7  J ?  j  
CAP. 1 - Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului \ ’s. y / j *  /

1.1. Obţinerea terenului o.oc) 0.00
1.2. Amenajarea terenului 3T9ţ625;0( 59.968.7f 375,593.75
1.3. Amenajări pentru proiecţia mediului şi aducerea terenului la starea iniţială o.oc O.OC 0.00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor o.oc O.OC 0.00

Total capitoi 1 315,625.0C 59,968.75 375,593.75

Capitolul 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor
2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului O.OC O.OC 0.00

Total capitol 2 O.OC o.oc 0.00

CAP. 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii de teren 10,030.00 1,905.70 11,935.70

3.1.1. Studii de teren 5,030.00 955.70 5,985.70
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 5,000.00 950.00 5,950.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2. Documentaţii suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 3,600.00 684.00 4,284.00
3.3, Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00
3.4. Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor 0.00 0.00 0.00
3.5. Proiectare 306,938.59 58,318.33 365,256.92

3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz 
general 75,070.00 14,263.30 89,333.30
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 2,170.00 412.30 2,582.30
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detalinor de execuţie

1,596.00 303.24 1,899.24
3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 228,102.59 43,339.49 271,442.08

3.6. Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00
3.7. Consultanţă 94,452.31 17,945.94 112,398.25

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 77,645.59 14,752.66 92,398.25
3.7.2. Auditul financiar 16,806.72 3,193.28 20,000.00

3.8. Asistenţă tehnică 103,770.78 19,716.45 123,487.23
3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 47,860.00 9,093.40 56,953.40
3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 39,360.00 7,478.40 46,838.40

1j
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul ce control al 

ucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcţii 8,500.00 1,615.00 10,115.00
3.8.2. Dirigenţie de şantier 55,910.78 10,623.05 66,533.83

___ Total capitol 3 518,791.68 98,570.42 617,362.10

CAP. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de baza
4.1. Construcţii si instalaţii 6,211,251.56 1,180,137.80 7,391,389.36
4.2. vtontaj utiaje, echipamente tehnologie şi funcţionale 85,569.38 16,258.18 101,827.56
4.3. Jtilaie, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montai 0.00 0.00 0.00
4.4. Jtilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montai si 0.00 0.00 0.00
4.5. Dotări 0.00 0.00 0.00
4.6. !\ctive necorporale

| fotal capitol 4 6,296,820.94 1,196,395.98 7,493,216.92

j jCapitolul 5 - Alte cheltuieli
•S .l. jO rq a n iz a re c e  şan tie r 118,065.39 22,432.43 140,497.82



5.1.1 Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 118,065.39 22,432.43 140,497.82
5.1.2 Cheltuieli conexe organiz şantier 0.00 0.00 0.00

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 94,035.62 3,800.00 97,835.62
5.2.1 Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii 33,652.56 0,00 33,652.56
5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului,urbanism şi 6,730.51 0.00 6,730.51
5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor CSC 33,652.56 0.00 33,652.56
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/desfiinţare

20,000.00 3,800.00 23,800.00
5.3. Cheltuieli diverse şl neprevăzute 252,394.17 47,954.89 300,349.07
5.4. Cheltuieli pentru informare şi publicitate 8,403.36 1,596.64 10,000.00

Total capitol 5 472,898,55 75,783.96 548,682.51

Capitolul 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste
6.1. Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2. Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00

Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL 7 ,6 0 4 , 13 6 .1 8 1 ,4 3 0 , 719 .11 9 , 0 3 4 , 8 5 5 .2 8

din care C+M (1.2 +1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 6,730,511.33 1,278,797.15 8,009,308.48

curs euro 8NR 
Data :20.03.2019

Beneficiar
Municipiul FAGARAS

4.7607
y ''K-


